

## Nr 361

Av herrar Carlsson i Huskvarna och Westberg, *angående förtursrätt för ungdom till ersättning från den allmänna sjukförsäkringen för tandvårdskostnad.*

(Lika lydande med motion nr 294 i Första kammaren)

Genom beslut den 1 december 1961 har Kungl. Maj:t tillsatt en utredning med uppgift att göra en översyn av sjukförsäkringslagstiftningen i de delar där denna inte särskilt uppmärksamrats under de senaste årens reformarbete. Utredningen har bl. a. fått till uppgift att undersöka förutsättningarna för en *vidgad* rätt till ersättning från sjukkassan för tandvårdskostnader.

Det är sannolikt, att en försäkring av samma omfattning som den nuvarande läkarvårdersättningen kommer att visa sig ekonomiskt och organisatoriskt svår att genomföra inom den närmaste framtiden. Vi utgår ändå från att utredningen vid sidan av förslag till dellösningar även kommer att framlägga beräkningar som tar sikte på en helt genomförd tandvårdsförsäkring.

När det gäller utformandet av dellösningar som — i syfte att kunna genomföras snabbt — tar sikte på en begränsning av försäkringens omfattning till vissa årsgrupper eller på annat sätt, är det enligt vår mening viktigt att man i första hand inriktar sig på de grupper som följer närmast på de som omfattas av den nuvarande barntandvården och som samtidigt är mycket utsatta för tandförstöring. Samtidigt är det viktigt att man vid försäkringens utformning tar hänsyn till att förutsättningarna för den nuvarande barntandvården inte försämras. En viss risk härför kan uppstå om en reform träder i kraft utan att behovet av tandläkare har tillgodosetts. De tillgängliga personalresurserna kommer då att i ökad utsträckning behövas för vuxentandvården, varvid barntandvården kan befaras bli lidande.

Det är både av detta och en rad andra uppenbara skäl nödvändigt att utredningsarbetet även kommer att omfatta en bedömning av det personalbehov som en försäkringsreform kommer att kräva. En utredning bl. a. av folktandvårdens rekryteringsproblem har nyligen utförts av 1957 års tandvårdssakkunniga och även lett till åtgärder. Dessa beräkningar förutsatte dock inte någon tandvårdsförsäkring och behöver därför överses.

Härvid bör utredningen även beakta andra än de av tandvårdssakkunniga förordade åtgärderna för bättre rekryteringsmöjligheter. Bl. a. bör en ny bedömning göras av förutsättningarna för en omläggning av tandvårdstaxan i enlighet med de principer som fr. o. m. den 1/7 i år kommer att gälla för provinsialläkarna. Även andra möjligheter att i högre grad än

som nu är fallet knyta tandläkarersättningen till prestationen bör undersökas.

Med hänvisning till det anförda hemställer vi,

att riksdagen måtte besluta

att i skrivelse till Kungl. Maj:t begära att direktiven till den nyligen tillsatta utredningen för en översyn av sjukförsäkringslagstiftningen kompletteras så att det klart framgår att vid en försäkringsreform förtur skall ges åt ungdomsgrupperna närmast efter dem som nu omfattas av den avgiftsfria barntandvården, samt

att i utredningens uppdrag även skall ingå att beakta de personalproblem som en tandvårdsförsäkring kommer att medföra, varvid hänsyn bl. a. bör tas till att en sådan försäkringsreform inte menligt kommer att inverka på den nuvarande barntandvården.

Stockholm den 25 januari 1962

*Henning Carlsson*

i Huskvarna

*Olle Westberg*